
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 143   DEL  15-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
REG. UE 1305/2013 - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE 
MARCHE 2014-2020 - MISURA 4., SOTTOMISURA 4.3 FA 2A "SOSTEGNO A 
INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA 
SILVICOLTURA" - VIABILITA' RURALE II 2019 - STRADA PIANDAIELLO - 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- Con DGR 150 del 13 febbraio 2019 La Regione Marche ha approvato i Criteri e le 

modalità attuative generali del PSR 2014 – 2020 per la Sottomisura 4.3. Operazione a), 

"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità 

rurale. Con successiva DGR 286/2019 sono state apportate alcune modifiche ai criteri 

di priorità. 

- Con tali provvedimenti, sono state definite le condizioni di ammissibilità, le tipologie di 

intervento, le spese ammissibili e non ammissibili, i criteri di sostegno, gli importi ed 

aliquote di sostegno e la dotazione finanziaria del bando. 

- Inoltre, in applicazione di quanto disposto all’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 

2015 e all’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, vista la complessità del 

procedimento istruttorio della domanda di sostegno, sono stati fissati in 120 giorni i 

termini per lo svolgimento delle istruttorie, a decorrere dal giorno successivo la 

scadenza per la presentazione delle domande stesse. 

- Sulla base di tali criteri e modalità attuative la regione Marche, con DDRSPA 165 del 

14/04/2019 ha pubblicato il bando 2019 (Allegato A) al fine di dare applicazione agli 

interventi contemplati dal Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 per la sottomisura 

in oggetto. 

- Con DDRSPA 414 del 01/10/2019  la regione Marche ha pubblicato un nuovo bando  la 

cui scadenza è il 05/11/2019; 

- In allegato al bando vengono riportati i modelli delle dichiarazioni sostitutive dell’atto 

di notorietà previste e i modelli di autovalutazione da allegare nel caso di richiedenti 

soggetti al codice degli appalti. 

- A seguito degli eventi sismici 2016, la Legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del 

decreto legge 17/10/2016, n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di 

rotazione di cui alla legge n. 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, 

Umbria e Abruzzo, per le annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. 

- Con Decreto n. 10/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 37370/2017 – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII si è stabilito 

l’ammontare finanziario di tale copertura a carico del Fondo di Rotazione e che la quota 

di cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’OP Agea dal 

01/04/2017 per il PSR Marche saranno posti a carico di tale Fondo. 

- Nel DDSPA 165/2019 è stato previsto un contributo del 90% per un massimo di € 

300.000,00 per il recupero funzionale delle strade interpoderali non classificate ai sensi 

del codice della strada e le strade vicinali che, qualora di uso pubblico e fuori dei centri 

abitati, il codice della strada dispone assimiliate alle strade comunali. 

- Tra le strade che rientrano nella classificazione prevista e che necessita di notevoli 

lavori per la sua fruizione vi è quella vicinale denominata strada di Piandaiello.  

 

VISTI: 

- La LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 – “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”. 

- Il Decreto n. 37370/2017 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

I.G.R.U.E -Ufficio XIII Ministero dell’Economia e delle Finanze – “Copertura, a carico 

del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di 

cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del 

programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell’ambito della programmazione 

2014/2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013 (Decreto n. 10/2017)”. 

- La DGR n. 150 del 13 febbraio 2019 avente per oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 – Approvazione 

Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 



DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura" – viabilità rurale; 

- La DGR n. 286 del 18 marzo 2019 avente per oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 – Approvazione 

Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura" – viabilità rurale – Modifiche alla DGR 13 febbraio 2019, n. 150” 

- Il DDSPA n. 414/2019 avente per oggetto” Programma di sviluppo rurale 2014/2020- 

misura 4, sottomisura 4.3. Operazione a) “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 

necessaria allo sviluppo all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura”- viabilità rurale- approvazione bando II 2019. 

 

VISTO il Progetto di fattibilità “Sistemazione strada di Piandaiello” realizzato dall’arch. 

Maurizio Forconi dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino e formante parte integrante con 

la presente delibera pur se non materialmente allegato che si conclude con un importo lordo 

dell’intervento pari ad € 312.025,00 come risulta dal QTE seguente: 

 

COMUNE DI CAMERINO  

SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A: Sostegno a 
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura. 

 

SVILUPPO RURALE 2014-2020  

  
STRADA  DI PIAN D'AIELLO  

   

   

 PROGETTO 

1) LAVORI   

A MISURA                  
225.409,83 €  

  

SOMMANO 1           
225.409,83 €  

  

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI 
DI SICUREZZA 

 

                    
10.000,00 €  

  

SOMMANO 2            
10.000,00 €  

  

3) LAVORI A BASE D'ASTA  

                  
215.409,83 €  

  

SOMMANO 3=1-2           
215.409,83 €  



DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

  

4) IMPORTO LAVORI 225.409,83 €  

  

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

 

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE                     
49.590,16 €  

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC                     
22.540,98 €  

CNG 5%                      
1.127,05 €  

IVA SU SPESE TECNICHE 22%                      
5.206,97 €  

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D.LGS 50/2016 2% DI 1) 

                     
4.508,20 €  

ARROTONDAMENTI ED ULTERIORI SOMME A 
DISPOSIZIONE 

                     
3.641,81 €  

SOMMANO 5)            
86.615,17 €  

  

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5 312.025,00 €  

 

RITENUTO, quindi, dover approvare il suddetto progetto di fattibilità redatto dall’arch. 

Maurizio Forconi dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino; 

 

DATO ATTO che l’importo del progetto ammonta a complessivi € 312.025,00 e che la 

copertura finanziaria dell’intervento, quota FEASR e quota dello Stato, nel caso di 

accoglimento e finanziamento della domanda ammonta a € 280.822,50, e che, quindi, la quota 

di compartecipazione comunale nella misura presunta massima pari a € 31.202,50 sarà garantita 

con fondi propri di bilancio;  

 

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

 
 

****************************************** 

VISTO il seguenti parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Ambiente, 

Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica (ing. 

Marco Orioli): parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario (dott. 

Giuliano barboni): parere favorevole;   

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) Di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di APPROVARE il Progetto di fattibilità “Sistemazione strada di Piandaiello” 

redatto dall’arch. Maurizio Forconi dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino 

formante parte integrante con la presente delibera pur se non materialmente allegato che 

si conclude con un importo lordo dell’intervento pari ad € 312.025,00 come risulta dal 

QTE seguente: 

 

COMUNE DI CAMERINO  

SOTTOMISURA 4.3 - FA 2A: Sostegno a 
investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura. 

 

SVILUPPO RURALE 2014-2020  

  
STRADA  DI PIAN D'AIELLO  

   

   

 PROGETTO 

1) LAVORI   

A MISURA                  
225.409,83 €  

  

SOMMANO 1           
225.409,83 €  

  

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI 
DI SICUREZZA 

 

                    
10.000,00 €  

  

SOMMANO 2            
10.000,00 €  

  

3) LAVORI A BASE D'ASTA  

                  
215.409,83 €  

  

SOMMANO 3=1-2           
215.409,83 €  

  

4) IMPORTO LAVORI 225.409,83 €  

  

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE  



DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-10-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

APPALTANTE 

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE                     
49.590,16 €  

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC                     
22.540,98 €  

CNG 5%                      
1.127,05 €  

IVA SU SPESE TECNICHE 22%                      
5.206,97 €  

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D.LGS 50/2016 2% DI 1) 

                     
4.508,20 €  

ARROTONDAMENTI ED ULTERIORI SOMME A 
DISPOSIZIONE 

                     
3.641,81 €  

SOMMANO 5)            
86.615,17 €  

  

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5 312.025,00 €  

 

3) Di dare atto che l’importo del progetto ammonta a complessivi € 312.025,00 e che 

quindi la quota di compartecipazione comunale nella misura presunta massima del 10% 

pari a € 31.202,50 sarà garantita con fondi propri di bilancio. 

 

4) Di dare mandato al responsabile del settore finanziario e al responsabile del Servizio 

Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione 

Pubblica di provvedere ciascuno per le proprie competenze a predisporre gli atti 

necessari alla concreta attuazione dell’intervento. 
 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 15-10-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 15-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 15-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 21-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 21-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


